事 務 連 絡

令和６年３月 18 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いにつ

いて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保 医 発 0 3 1 8 第 2 号

令 和 ６ 年 ３ 月 1 8 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成20年厚生労働省告示第59号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245データ提出加算については、「基本診療料の施設基準等及びその届出に

関する手続きの取扱いについて」（令和４年３月４日保医発0304第２号。以下「施設基準通知」とい

う。）において、当該施設基準に係る届出を行うには、厚生労働省保険局医療課よりデータ提出の実

績が認められた保険医療機関として事務連絡（以下「データ提出事務連絡」という。）を受けること

が必要となっている。

今般、別添の保険医療機関あてにデータ提出事務連絡を発出したことから、当該保険医療機関は、

施設基準通知に定める様式40の７「データ提出加算に係る届出書」を届け出ることでA245データ提出

加算の算定が可能となるため、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

SMUUJ
テキスト ボックス

別　添

保険医療機関名

社会医療法人憲仁会牧田病院 001‐0901 北海道札幌市北区新琴似１条２丁目６番２５号

医療法人社団北札幌病院 001‐0909 北海道札幌市北区新琴似９条１丁目１番１号

医療法人大空札幌ススキノ病院 064‐0806 北海道札幌市中央区南６条西８丁目５番地

八雲町熊石国民健康保険病院 043‐0416 北海道二海郡八雲町熊石雲石町４９４番地１

厚沢部町国民健康保険病院 043‐1113 北海道檜山郡厚沢部町新町１４番地１

町立下川病院 098‐1205 北海道上川郡下川町西町３６番地

医療法人社団養生館青葉病院 053‐0807 北海道苫小牧市青葉町２丁目９番１９号

豊浦町国民健康保険病院 049‐5411 北海道虻田郡豊浦町字東雲町１６番地１

日高町立門別国民健康保険病院 059‐2121 北海道沙流郡日高町門別本町２９番地の９

標津町国民健康保険標津病院 086‐1631 北海道標津郡標津町北１条西５丁目６番１－１号

足寄町国民健康保険病院 089‐3712 北海道足寄郡足寄町南２条３丁目１番地

岩見沢市立栗沢病院 068‐0125 北海道岩見沢市栗沢町南本町３０番地

浜頓別町国民健康保険病院 098‐5741 北海道枝幸郡浜頓別町旭ヶ丘３丁目３番地

弘前記念病院 036‐8076 青森県弘前市大字境関字西田５９－１

社会福祉法人新生会みちのく療育園メディカルセンター 028‐3623 岩手県紫波郡矢巾町大字煙山第２４地割１番地

宮城中央病院 980‐0011 宮城県仙台市青葉区上杉１－９－１７

秋田県立医療療育センター 010‐1409 秋田県秋田市南ヶ丘一丁目１番２号

医療法人五光会福島寿光会病院 960‐8102 福島県福島市北町1番40号

猪苗代町立猪苗代病院 969‐3121 福島県耶麻郡猪苗代町字梨木西６５

社会福祉法人愛正会記念茨城福祉医療センター 310‐0836 茨城県水戸市元吉田町１８７２－１

医療法人社団日鉱記念病院 317‐0055 茨城県日立市宮田町１－４－１

医療法人杏仁会大圃病院 308‐0104 茨城県筑西市木戸３５２

社会医療法人恒貴会協和南病院 309‐1107 茨城県筑西市門井１６７４－１

医療法人鳳香会石本病院 309‐1613 茨城県笠間市石井２０４７

医療法人社団恵仁会宮本病院 300‐4231 茨城県つくば市大字北条１０１５

医療法人社団恵仁会筑波中央病院 300‐4231 茨城県つくば市大字北条５１１８

医療法人社団健正会茎崎アオイ病院 300‐1253 茨城県つくば市天宝喜７１４－１

医療法人圭明会原眼科病院 320‐0861 栃木県宇都宮市西１－１－１１

社会福祉法人邦友会なす療育園 324‐0011 栃木県大田原市北金丸２６００番地７

医療法人社団あかね会矢板南病院 329‐1574 栃木県矢板市乙畑１７３５－９

医療法人社団寿山会田島病院 377‐0424 群馬県吾妻郡中之条町中之条町１７８２番地

医療法人社団明石会桐生整形外科病院 376‐0011 群馬県桐生市相生町１丁目２５３番地の１

医療法人賢仁会産婦人科菅原病院 343‐0813 埼玉県越谷市越ケ谷１－１５－２

医療法人秀峰会北辰病院 343‐0851 埼玉県越谷市七左町４－３５８

医療法人社団厚生会埼玉厚生病院 334‐0013 埼玉県川口市南鳩ヶ谷６－５－５

医療法人泰一会飯能整形外科病院 357‐0034 埼玉県飯能市東町１２番２号

医療法人社団武蔵野会狭山神経内科病院 350‐1314 埼玉県狭山市加佐志６５

医療法人金子病院 358‐0031 埼玉県入間市新久６８０

医療法人十善病院 347‐0057 埼玉県加須市愛宕１－９－１６

国立障害者リハビリテーションセンター病院 359‐8555 埼玉県所沢市並木４－１

湘南メディカル記念病院 130‐0026 東京都墨田区両国二丁目２１番１号

社会福祉法人児玉新生会児玉経堂病院 156‐0052 東京都世田谷区経堂二丁目５番２１号

医療法人社団親和会杉並病院 167‐0042 東京都杉並区西荻北四丁目２０番２号

医療法人社団瑞雲会高田馬場病院 171‐0033 東京都豊島区高田三丁目８番９号

社会福祉法人新栄会滝野川病院 114‐0023 東京都北区滝野川二丁目３２番１２号

住所

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 住所

医療法人社団中央白報会白報会王子病院 114‐0002 東京都北区王子二丁目１４番１３号

医療法人志匠会練馬志匠会病院 179‐0076 東京都練馬区土支田１丁目１３番２０号

医療法人財団厚生協会東京足立病院 121‐0064 東京都足立区保木間五丁目２３番２０号

医療法人社団大和会大内病院 123‐0841 東京都足立区西新井五丁目４１番１号

医療法人社団哲仁会井口病院 120‐0034 東京都足立区千住二丁目１９番地

医療法人社団成仁病院 121‐0815 東京都足立区島根三丁目２番１号

等潤メディカルプラザ病院 121‐0075 東京都足立区一ツ家4-2-11

医療法人社団博豊会博豊会東京脊椎病院 121‐0075 東京都足立区一ツ家１－１－１

秋津療育園 189‐0002 東京都東村山市青葉町三丁目３１番地１

医療法人泰一会多摩北整形外科病院 189‐0014 東京都東村山市本町一丁目１９番地２１

鶴見大学歯学部附属病院 230‐0063 神奈川県横浜市鶴見区鶴見2-1-3

一般財団ライフ・プランニング・センター日野原記念ピースハウ
ス病院

259‐0151 神奈川県足柄上郡中井町井ノ口１０００－１

社会福祉法人聖テレジア会鎌倉療育医療センター小さき花の園 248‐0033 神奈川県鎌倉市腰越1-2-1

公益財団法人積善会曽我病院 250‐0203 神奈川県小田原市曽我岸１４８

医療法人仁愛会近藤病院 243‐0001 神奈川県厚木市東町３－３

医療法人裕徳会港南台病院 234‐0054 神奈川県横浜市港南区港南台２－７－４１

黒埼病院 950‐1123 新潟県新潟市西区黒鳥２３３９番地１

医療法人社団重仁会佐々木病院 939‐8073 富山県富山市大町１番地

医療法人社団博仁会小池病院 920‐0912 石川県金沢市大手町８－２０

医療法人社団慈成会三枝病院 400‐0111 山梨県甲斐市竜王新町１４４０

甲州市立勝沼病院 409‐1316 山梨県甲州市勝沼町勝沼９５０

長野県立総合リハビリテーションセンター 381‐0008 長野県長野市大字下駒沢６１８－１

医療法人公仁会轟病院 382‐0000 長野県須坂市大字須坂１２３９

重症心身障害児施設つばさ静岡 420‐0805 静岡県静岡市葵区城北１１７番地

医療法人聖真会横山記念病院 460‐0012 愛知県名古屋市中区千代田３－１１－２０

医療法人開生会かいせい病院 454‐0804 愛知県名古屋市中川区月島町９－９

三重県立子ども心身発達医療センター 514‐0125 三重県津市大里窪田町３４０番５

医療法人久居病院 514‐1138 三重県津市戸木町５０４３

医療法人社団瀬田川病院 520‐2142 滋賀県大津市玉野浦４番２１号

南草津野村病院 525‐0059 滋賀県草津市野路一丁目６番５号

医療法人社団美松会生田病院 520‐3242 滋賀県湖南市菩提寺１０４番地１３

医療法人明生会賀茂病院 603‐8434 京都府京都市北区紫竹東栗栖町４３

医療法人社団洛和会洛和会東寺南病院 601‐8441 京都府京都市南区西九条南田町9番地

医療法人社団松仁会内田病院 615‐0925 京都府京都市右京区梅津大縄場町６番地９

一般財団法人高雄病院 616‐8265 京都府京都市右京区梅ヶ畑畑町３

医療法人社団医聖会京都八幡病院 614‐8114 京都府八幡市川口別所６１

京都府立心身障害者福祉センター附属リハビリテーション病院 610‐0113 京都府城陽市大字中小字芦原

医療法人紀陽会田仲北野田病院 599‐8123 大阪府堺市東区北野田７０７番地

医療法人長尾会ねや川サナトリウム 572‐0854 大阪府寝屋川市寝屋川公園２３７０番地６

医療法人孝仁会澤田病院 586‐0014 大阪府河内長野市長野町７番１１号

医療法人仁志会西眼科病院 537‐0025 大阪府大阪市東成区中道四丁目１４番２６号

医療法人正幸会正幸会病院 571‐0055 大阪府門真市中町１１番５４号

寺下病院 580‐0014 大阪府松原市岡七丁目１９１番地の１

医療法人恒尚会兵田病院 589‐0036 大阪府大阪狭山市山本東１３９４－１

医療法人社団五仁会住吉川病院 658‐0084 兵庫県神戸市東灘区甲南町５丁目６番７号

医療法人社団五誓会あさひ病院 673‐0033 兵庫県明石市林崎町２丁目１番３１号

医療法人三宅会太子病院 671‐1561 兵庫県揖保郡太子町鵤３８７番地

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 住所

社会福祉法人和歌山つくし会つくし医療・福祉センター 649‐6215 和歌山県岩出市中迫６６５

医療法人専仁会信生病院 682‐0017 鳥取県倉吉市清谷町１丁目２８６

川崎医科大学高齢者医療センター 700‐0821 岡山県岡山市北区中山下二丁目１番８０号

医療法人社団楓会林病院 730‐0029 広島県広島市中区三川町３番８号

妹尾病院 731‐0141 広島県広島市安佐南区相田１丁目１０－２１

岩国市立美和病院 740‐1225 山口県岩国市美和町渋前１７７６

岩国市立錦中央病院 740‐0724 山口県岩国市錦町広瀬１０７２の１

医療法人有誠会手束病院 779‐3233 徳島県名西郡石井町石井字石井４３４番地の１

医療法人社団健仁会岩本病院 763‐0093 香川県丸亀市郡家町２４８６番地５

医療法人圭良会永生病院 769‐0311 香川県仲多度郡まんのう町買田２２１番地３

栗整形外科病院 799‐0422 愛媛県四国中央市中之庄町３９８番地１

医療法人社団みのり会三瓶病院 796‐0907 愛媛県西予市三瓶町朝立２番耕地１番地１８

梼原町立国民健康保険梼原病院 785‐0612 高知県高岡郡梼原町川西路２３２０－１

医療法人博腎会博腎会病院 812‐0018 福岡県福岡市博多区住吉２丁目２１番２１号

福岡県こども療育センター新光園 811‐0119 福岡県糟屋郡新宮町緑ケ浜４丁目２番１号

宗像久能病院 811‐4143 福岡県宗像市三郎丸５丁目１－１５

医療法人楽天堂廣橋病院 811‐1102 福岡県福岡市早良区東入部６丁目２０番５６号

医療法人光佑会北川病院 859‐5111 長崎県平戸市浦の町７３７

長崎県病院企業団長崎県精神医療センター 856‐0847 長崎県大村市西部町１５７５番地２

医療法人佐藤会弓削病院 861‐8002 熊本県熊本市北区弓削五丁目１２番２５号

阿梨花病院大津 869‐1235 熊本県菊池郡大津町室２６１－９

社会医療法人ましき会益城病院 861‐2232 熊本県上益城郡益城町馬水１２３番地

天草市立栖本病院 861‐6303 熊本県天草市栖本町馬場２５６０－１４

国民健康保険天草市立新和病院 863‐0101 熊本県天草市新和町小宮地７６３－３

医療法人幸秀会大江整形外科病院 880‐0022 宮崎県宮崎市大橋１丁目９４番地１

医療法人弘征会西浦病院 885‐0036 宮崎県都城市広原町６号１２番地

医療法人仁愛会横山病院 885‐0083 宮崎県都城市都島町５０６番地

宮崎県立こども療育センター 889‐1601 宮崎県宮崎市清武町木原４２５７番地８

医療法人尚愛会西田橋小田原病院 892‐0848 鹿児島県鹿児島市平之町１－２７

やまびこ医療福祉センター 891‐1206 鹿児島県鹿児島市皆与志町１７７９番地

医療法人健生会あんびる病院 892‐0801 鹿児島県鹿児島市稲荷町１２番６号

公立種子島病院 891‐3701 鹿児島県熊毛郡南種子町中之上１７００番地２２

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/